
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201546  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
CONSIDERANDO  o alto desempenho dos servidores desta 
Superintendência, inscritos no 8º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará/2015;
RESOLVE:
Art.1º- CONSIGNAR nos assentos funcionais dos servidores 
ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA; BRUNA DE SOUSA SILVA 
INETH; CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS; DIOMAR PEREIRA 
LIMA; LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO; MANUELA CARNEIRO DE 
MORAES; MARIA CRISTINA ARAÚJO MARTINS; PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE SOUZA; SILVIO LIMA VELOSO; e VICTOR HUGO 
BEISERMAN, lotados nesta Autarquia, referência elogiosa nos 
seguintes termos:
“Pelos bons serviços prestados e pela eficiência demonstrada no 
trabalho que desenvolvem no âmbito desta Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, com destacado 
grau de profissionalismo, dedicação e empenho, contribuindo 
sobremaneira para o cumprimento da missão desta Instituição. 
Agradeço-os pela capacidade e competência, dentre outros 
atributos que lhes são próprios, desejando-lhes sucesso.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 881639

PORTARIA N° 562/2015-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 25 de setembro de 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, 
com dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da 
prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o 
reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art.1º- CONSIGNAR nos assentos funcionais dos servidores 
MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR; JULIANA AUGUSTA DA 
CRUZ ADRIÃO; REGINALDO COSTA CARDOSO; DANIELA DE 
SOUZA ATHAYDE; CAYO RODOLFO DE VASCONCELOS SOUZA; 
JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA MARTINS; e ELIZABETH DE 
SOUZA MORAES referência elogiosa nos seguintes termos:
“Em razão da dedicação, responsabilidade, eficiência, presteza 
e comprometimento com o interesse público, demonstrados 
durante a organização da recepção, suporte e acompanhamento 
da Comissão Parlamentar de Inquérito da Câmara dos 
Deputados, que investiga o Sistema Carcerário Brasileiro, no dia 
13 de julho do corrente ano, contribuindo, dessa forma, para o 
cumprimento com êxito de todas as atividades programadas pela 
referida Comissão Parlamentar. Sobreleva notar que fato como 
este concorreu para elevar o nome desta Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará perante aquela Casa 
do Povo e a sociedade paraense de modo geral, portanto, com 
estima e apreço consigno por escrito esta referência elogiosa aos 
servidores epigrafados, desejando-lhes sucesso.”
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote 
as devidas providências cabíveis para o cumprimento desta 
Portaria.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 881640

PORTARIA N° 584/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, 
com dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da 
prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o 
reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;

RESOLVE:
Art. 1º- CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA referência elogiosa, nos 
seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, no período 
de 17 de julho de 2014 a 30 de setembro de 2015, exercendo 
o cargo de Diretor do Presídio Estadual Metropolitano - PEM I, 
com destacado grau de profissionalismo, empenho e dedicação, 
buscando, desde a sua nomeação, se inteirar dos trabalhos 
inerentes ao sistema penitenciário paraense.
Cumpre ressaltar que, durante o período que esteve à frente 
da direção do PEM I, dedicou tempo integral ao trabalho, 
sacrificando muitas vezes momentos de descanso e convívio com 
a família em prol desta Instituição, portanto, é com estima e 
apreço que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos 
ao Major PM Alexsandro Abner Campos Baia, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhado devotos de sucesso no 
prosseguimento de sua carreira profissional na Polícia Militar do 
Estado do Pará.”
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 881641

PORTARIA Nº 2368/2015 - NGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 30/09/2015.

Nome: MANOEL PEDRO NETO, Função: Agente Prisional, 
Matrícula nº 5177731;
Assunto: Licença Nojo;
Período: 17/09/2015 a 24/09/2015.

Protocolo 881643

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 564/2015-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Matrícula nº 42439, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 20/10/2015 a 18/11/2015.

Protocolo 881537

PORTARIA Nº 571/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: ALNECY MELO LOPES, Matrícula nº 5889299, Cargo: 
Vice-Diretora.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 881538

PORTARIA Nº 579/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA, Matrícula nº 
5050782, Cargo: Gerente.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2006/2009.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 881540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, EXAROU, EM 
21/09/2015, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 2799/2013-CGP/SUSIPE, A SEGUINTE DECISÃO:
PROCESSO Nº 2799/2013 - CGP/SUSIPE
ASSUNTO: RECURSO HIERÁRQUICO
INTERESSADO: ANTÔNIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA
DEFENSORA PÚBLICA: SUZY SOUZA DE OLIVEIRA
“[...] Pelo exposto, decido conhecer do Recurso Hierárquico 
interposto pelo servidor ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA, 
porém não dar provimento ao mesmo, e consequentemente 
ratificar a Decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2799/2013-CGP/SUSIPE, de PORTARIA Nº 250/2013-GAB/
SUSIPE, de 03 de abril de 2013, no sentido de aplicar ao 

servidor ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA a penalidade 
de SUSPENSÃO, pelo prazo de 08 (oito) dias, por infração ao 
art. 177, VI c/c art. 189, do RJU, convertidos em multa, à 
razão de 50% da remuneração, em conformidade com o art. 
189 § 3º do RJU. Por fim, determino proceder as formalidades 
legais para cumprimento da referida decisão e o arquivamento 
do presente feito, porquanto esgotada a fase recursal. Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de setembro de 
2015. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA. Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará”.

Protocolo 881536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE  
DESENVOLVIMENTO  
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO  
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 301/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas - PA /PERIODO: 01 
a 03/10/2015 /OBJETIVO: a fim de preparar das inaugurações 
da Fábrica de Móveis Bauhaus, Fortefrigo Frigorífico e da 
Termoelétrica Floraplac.

Protocolo 881888

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 302/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA /Cargo: Motorista/
Matricula 5768403/5 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 01 
a 03/10/2015 /OBJETIVO: conduzir o senhor Secretário Adnan 
Demarchki.

Protocolo 881890

PORTARIA Nº 303/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, CARGO: Técnica 
de Planejamento, DIARIA: 5,5(cinco e meia), MATRICULA: 
80845108, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Santarém - PA 
e Itaituba - PA, PERIODO: 05 a 10/10/2015, OBJETIVO: a fim 
ministrar palestra sobre oferta e importância geoquímica de 
agrominerais para o desenvolvimento rural sustentável da 
Reunião de Integração do Tapajós, assessorar a realização do 
Dia Campo Manejos de Solos tropicais com uso calcário agrícola, 
participar da programação de disseminação do uso do calcário 
agrícola durante a Feira Agropecuária.

Protocolo 881891

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO  
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 087/2015-RH/DAF, Protocolo 
881060, Publicada no Doe 32982 de 30/09/2015. Onde se Lê: 
Belem/Abaetetuba/Belem.Leia-se:Belem/Marabá/Belem.

Protocolo 881772

Errata da PORTARIA Nº 091/2015-RH/DAF, protocolo 
881073, publicada no DOE 32982 de 30/09/2015. Onde lê-se: 
05/10/2015 a 03/10/2015. Leia-se: 05/10/2015 a 03/11/2015.

Protocolo 881777


